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ANOTACE

PTÁČKOVÁ, Ivana. Fenomén rodiny Reynkových. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 50 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá historií rodiny Reynkových, dokumentuje jejich

osobní životy i uměleckou činnost v kontextu kulturních a politických událostí

20. století. Teoretická část práce obsahuje životopisné medailony všech členů rodiny,

nastiňuje jejich literární i výtvarné působení a aktivity v rámci uměleckých kruhů

té doby. Pro koncepci celé bakalářské práce a jejích výstupů je stěžejní postihnutí

osobních, rodinných i společenských vztahů Reynkových. V praktické části je hlavním

cílem recepce působení a vlivu Reynkových v oblasti kraje Vysočina a v Havlíčkově

Brodě. Výzkum se zaměřuje především na 60. léta 20. století a porevoluční období

po roce 1990. Dalším cílem je pátrání po odkazu rodiny Reynkových v současné době,

jak je rodinná tradice uchovávána a zda v rodném kraji mají na Bohuslava Reynka

a jeho rodinu nějaké památky. Praktická část obsahuje také souhrn postřehů ze setkání

s Veronikou Reynkovou.

Klíčová slova: Bohuslav Reynek, Suzanne Renaud, Daniel Reynek, Jiří Reynek,

Petrkov, poezie, grafika, kresba, fotografie, překladatelství

ANNOTATION

PTÁČKOVÁ, Ivana. The Phenomenon of Reynek’s family. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 50 pp. Bachelor Degree

Thesis.

The bachelor thesis deals with the history of Reynek’s family, it documents

their personal lives and artistic activities in the context of cultural and political events

of the 20th century. The theoretical part contains biographical profiles of all family

members, outlines their literary and creative influence and activities

within the framework of the artistic circles of that time period. The depiction

of personal, family and social relations of Reynek’s family is crucial for the conception

of the whole bachelor thesis and its outcome. The main aim of the practical part

is to define to what extend the creative activities of Reynek’s family influenced

the area of Vysočina region and Havlíčkův Brod. The research focuses mainly

on the 60’s of the 20th century and the post-revolutionary period after 1990.

Another goal is the enquiry for the current references of Reynek’s family,

how the family tradition has been preserved and if there are any memorials of Bohuslav

Reynek and his family in their native region. The practical part also includes

a summary of insights from the meeting with Veronika Reynková.

Keywords: Bohuslav Reynek, Suzanne Renaud, Daniel Reynek, Jiří Reynek, Petrkov,
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ÚVOD

Od počátku věků měli lidé potřebu zapisovat důležité životní události,

které ovlivnili nejen je samotné, ale i celou jejich společnost. Literatura byla vždy

obrazem dané doby, vývoje kultury a myšlení, společenské i politické situace,

každodenního života. Jinak tomu nebylo ani ve 20. století, které se ukázalo jako jedno

z nejvíce přelomových. Do té doby byl vývoj událostí značně dlouho trvalejší,

ale toto století přineslo mnoho změn. Pozitivní příchod nového období poznamenaly

dvě světové války už v jeho první polovině.

Lidstvo nikdy nezažilo konflikt takových rozměrů a následků, jakým byla první

světová válka. Ještě než se přeživší mohli ze všech útrap a strádání vzpamatovat, tíživá

situace represí v Německu vedla k vzestupu nového tyrana a nového konfliktu,

který znovu na několik let uvrhl celý svět do temnoty. Poválečné, optimistické období

plné nadšení a nových ideálů v některých zemích Evropy netrvalo dlouho, především

kvůli nástupu dříve oslavované politické síly, která se v průběhu let ukázala jako snad

ještě větší nepřítel. Dlouhodobé válčení vytvořilo napětí mezi nově vzniklými

mocnostmi, Spojenými státy Americkými a Sovětským svazem, který ovládal téměř

polovinu Evropy. Takzvaná Studená válka s sebou nepřinesla nová fyzická bojiště,

ale spíše tichá vyjednávání pod rouškou strachu z jaderné války, po které by možná již

nebylo vítězů. Poslední dvě dekády 20. století znamenaly pro mnoho států nový

začátek, symbol svobody a přislib lepších zítřků.

Všechny tyto situace, ať už více či méně bolestivé, zrcadlila literatura.

Často cenzurovaná a perzekuovaná, skrývaná a pronásledovaná, oslavovaná i ničená,

zapomenutá i oslavovaná. Lidé s nadáním v oblasti tvůrčího psaní, autoři,

kteří dokázali vyjádřit pocity tisíců lidí v jednom jediném díle, osobnosti se silnými

životními příběhy i jedinci, kterým život nepřál, ti všichni měli možnost nejen sdílet

vlastní názory a myšlenky, ale i ponechat obraz vlastní generace těm budoucím.

Díky literárním pramenům máme možnost nahlédnout do duší lidí, kteří si prošli

něčím, co si v dnešní době mnohdy nemůžeme, ba ani nechceme představit.

20. století vychovalo mnoho skvělých spisovatelů, výtvarníků, skladatelů,

umělců. V tehdejším Československu se narodilo mnoho talentových lidí, jejichž sláva

se nesla i přes hranice naší malé země. Velcí autoři si dobyli slávu, získali respekt
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a uznání ve světě i ve chvílích, kdy doma byli pronásledováni. O těchto autorech bylo

napsáno mnoho knih, jejich díla získala četná významná ocenění, jejich jména nikdy

nebudou zapomenuta. Jsou zde ale i tací, jejichž jména na nějakou dobu zapomenuta

byla, ačkoli k tomu byl pramalý důvod. Spisovatelé, kteří svůj život nezasvětili pouze

psaní, ale i vyšším cílům; rodině, rodnému kraji a často také Bohu.

Jedním z nich je i Bohuslav Reynek a jeho rodina.

V oblasti literatury často nalézáme autory se silnou osobností, charismatické,

kteří sdílejí podobnost v prožitých těžkých životních situacích a zlomech. Není tomu

tak pouze u největších a nejznámějších představitelů literatury světové, podobné osudy

můžeme najít i v české literární sféře. Samozřejmě ne každý literát si musí projít

drsnou cestou nepochopení a odmítání nejen své práce, ale i svých postojů.

Není ale výjimkou, že spisovatelův život nebyl jednoduchý. Živit se psaním nebylo

nikdy snadné, takoví lidé často živořili a uznání se mnohdy dočkali až desetiletí po své

smrti. Je to ovšem ten hlavní spouštěč toho, že jejich tvorba byla tak významná?

Co je na osobnosti daného člověka, ať už spisovatele, prozaika či básníka

nebo výtvarníka tak jedinečné, že čtenáře zaujme nejen jeho dílo, ale i autor sám,

jeho charakter?

Ve světovém měřítku není jedinec takto výrazného charakteru a životních

osudů ničím zvláštním. Ovšem není pravidlem, aby se talent přenesl z otce na syna

či z matky na dceru. Jsou ale rodiny, v nichž se takový princip vyskytuje. Jednou

z nich je rodina Reynkových. Literárně a výtvarně založení manželé z odlišných

prostředí nejen geograficky, ale i názorově, jsou počátkem tohoto fenoménu. Setkání

dvou různých kultur je vždy zajímavé, lidé s odlišnými zvyky, tradicemi a normami

musí najít společnou řeč, v tomto případě doslova. Francie a Čechy naštěstí nejsou tak

daleko, aby mezi nimi byl diametrální rozdíl v mentalitě a životních přístupech obou

národů, nicméně každý člověk je jiný, vychován v jiné rodině s jiným hodnotovým

žebříčkem a jinými názory, kompromis je jediným možným východiskem.

Co bylo na této rodině tak zvláštní a zajímavé, že přilákala pozornost mnoha

dalších významných autorů té doby? Byla to pouze jejich výjimečná literární činnost,

nebo byly klíčové i jejich osobnosti a životní prožitky? Které faktory udělaly

z obyčejné rodiny neobyčejnou? Co předcházelo tomu, než se z rodiny Reynkových

stal fenomén, prostupující událostmi celého 20. století?
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CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je popsání mezilidských vztahů rodiny

Reynkových, jejich životních osudů a peripetií, kterými si v různých obdobích

20. století prošli. Jejich prožitky ovlivnily nejen další vývoj členů této rodiny jako

jedinců, ale také jako autorů. Zaměříme se tedy na to, jak byla ovlivněna jejich literární

a výtvarná činnost dobovými společensko-politickými názory a nařízeními, ale i jejich

vlastními rozhodnutími.

Dalším z cílů je popsání dobového a současného vnímání této umělecky činné


[…]


s veškerou úctou, vážností a respektem, které si zaslouží.
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ZÁVĚR

Na životech mnoha různých umělců a slavných osobností je vždy něco,

co nejen vášnivého čtenáře, ale i běžného člověka zaujme. Někdy to bývají úžasně

fabulované příběhy a pestrobarevně vyvedené malby, jindy je to skutečnost, že v díle

spatřujeme něco z hloubi autorovy duše, prostřednictvím uměleckého díla

jako by se nám svěřoval se svými nejniternějšími pocity a tajemstvími. A často je to

také i skutečnost, že ve fiktivním, imaginárním příběhu najdeme sami sebe.

Pokud čtenář dokáže s autorem v určitých okamžicích jeho života soucítit a vžít

se do něj, má jeho umělecké dílo najednou zcela nový rozměr. Najednou chápeme,

proč si autor vybral daná téma, proč básník upustil od milostné lyriky, co se skrývá

za tesklivými tóny hudebního skladatele nebo co představují malířova temná podzimní

zátiší.

Podobně je tomu i u rodiny Reynkových. Životní osudy všech členů rodiny

jsou natolik zajímavé a poutavé, že k rozboru jejich literární i umělecké práce

a k celkovému pochopení jejich tvorby i přístupu ke společenským záležitostem

je seznámení se s nimi zcela nezbytné.

Kapitoly o Bohuslavu Reynkovi a Suzanne Renaud jsou podstatně obsáhlejší

v porovnání s informacemi, které se podařilo získat o jejich synech Danielovi a Jiřím,

nicméně ani o dvou dříve zmiňovaných nenajdeme mnoho tisícistránkových publikací.

Většina monografií, které byly o manželech Reynkových napsány, vděčí za svůj vznik

buď zprostředkovaně vlastním vzpomínkám bratrů Reynkových a dalších blízkých

přátel, nebo těm autorům, kteří Reynkovi sami osobně znali a věnovali péči zachování

jejich kulturního odkazu.

Navzdory tomu, čím vším si jednotliví členové rodiny prošli, se všichni dožili

poměrně vysokého věku. Ať už to bylo druhá světová válka, terorizování nacisty nebo

útlak komunistickými předáky, všechny tyto životní peripetie jako by snad Reynkovi

ještě posílili. Jelikož většina z nich, kromě manželek Bohuslava a Daniela, vyrůstala

v drsnějším prostředí vesnického statku, byl jejich zdravotní i psychický stav

v základech pevnější a stabilnější. Jen silní jedinci jsou schopní se po takových

událostech oklepat a nebýt jimi natolik ovlivněni, i když samozřejmě události
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především druhé poloviny 20. století se nějakým způsobem podepsaly na každém

z rodiny Reynkových.

Nepříznivé podmínky v období socialistického Československa vedly k tomu,

že původně dobře přijímané dílo především Bohuslava Reynka, ale i jeho manželky

Suzanne, postupně začalo upadat do propadliště dějin. Francouzská básnířka,

uvězněná daleko od rodné země, neschopná kontaktování nikoho ze starých známých

postupně ztrácela víru ve vlastní umělecké nadání a bilancovala nad svým, údajně

nevyužitým, potenciálem. Bohuslav Reynek, který byl vždy poněkud tišší

až zádumčivé povahy, hledal oporu a klid v přírodě a ve víře; obě tyto sféry pozemské

i spirituální ho provázely po celý život. Jejich synové trpěli snad nejvíce nemožností

vlastní volby vzdělání a budoucí kariéry, která jim byla uzmuta z rukou mocí

komunistických pohlavárů a negativním zápisem v kádrovém posudku.

Nicméně nikdy na myšlenku a vidinu světlejších zítřků nezanevřeli.

Na žádného ze členů rodiny Reynkových se nezapomnělo, všichni jsou

nějakým způsobem dosud připomínáni. Nejjasněji asi zní jméno Bohuslava Reynka,

jeho prostřednictvím ale žije celá jeho rodina. V nejbližším okolí rodného Petrkova

na lokálního autora také vzpomínají. Stezka, která vede z Havlíčkova Brodu

přes Petrkov až do Staré Říše, výstavy v havlíčkobrodské galerii, články v novinách

i časopisech, pořádané literární večery; to všechno jsou ukazatele, že odkaz rodiny

Reynkových opravdu přetrval. Nejvíce se o to z potomků zasloužila Veronika

Reynková, dcera fotografa Daniela, která založila knihkupectví a nakladatelství,

jejichž prostřednictvím může vzdát hold svým předkům.

Je nesmírně důležité, aby byly v rámci ochrany kulturního dědictví uchovávány

a udržovány umělecké, literární, výtvarné i hudební počiny všech autorů. Ať už jsou

to ti populární, všeobecně známí či téměř zapomenutí, díla všech nějakým způsobem

vypovídají o jejich životech, osudech a době, ve které žili. Minulost nám

nezprostředkovávají pouze dochované prameny, kroniky nebo archeologické

vykopávky, ale svědectví také skutečných lidí, kteří si prožili své a byli schopni o tom

nám, budoucím generacím, poskytnout přímé svědectví.

Rodina Reynkových byla v mnoha ohledech jako každá jiná. Manželství,

starost o domácnost, vychovávání dětí; tím si projde většina lidí. Mnoho aspektů

z Reynkových ale dělá osobnosti výjimečné, jedinečné, zapamatování hodné.
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Tato rodina opravdu svého času byla fenoménem, který do zapadlé vesničky uprostřed

kopcovité Vysočiny přilákal poutníky z mnoha koutků republiky i Evropy. Její vliv

a renomé se dle mého názoru v poslední době navrací zpět, přinejmenším v jejich

rodném kraji a v literárních a společenských kruzích. Je tedy jen otázkou času,

kdy budou Reynkovi opět vnímáni jako rovnocenní druhové v poměru k ostatním

dobovým osobnostem.
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