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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem C

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a

poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Výsledný průměr C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak

je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: C

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Reynkovi patří k významným uměleckým rodinám v kraji, jaké je povědomí

obyvatel regionu o jejich existenci (např. jak se o nich učí v místních školách

apod.).

2. Navrhněte způsoby, jakým lze ve výuce základních a středních škol pracovat

s odkazem významných osobností kraje.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá regionální tematikou, avšak sledovaná

rodina Reynkových svým významem region výrazně překračuje a vzhledem

k různorodým uměleckým aktivitám jednotlivých členů rodiny lze skutečně hovořit o

„fenoménu Reynkových“. Autorka předkládá formou životopisných informací o

jednotlivých členech ucelený obraz rodiny, a to jednak z dostupných odborných

monografií, jednak prostřednictvím recepce jejich života a díla zejména regionálního

významu. Předložený text však nepřekračuje práce regionálního charakteru a

nepostihuje tak zcela fenomén výjimečné umělecké rodiny.

I když obsahově práce nepřináší nové poznatky, lze ocenit shromáždění

informací z regionu posledních let (např. naučná stezka, působení Veroniky Reynkové

v Havlíčkově Brodě apod.).

Práci doporučuji k obhajobě.
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